
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

FORESTE E BONIFICA MONTANA 

 

NUMERO GENERALE 140  

DATA  04/05/2018  

 

 

OGGETTO : 

BANDO CARIPLO 2015. AZIONE 3: REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E 

RICONNESSIONE DEL TORRENTE OGLIOLO DI SAN CARLO 

IN COMUNE DI COSTA VOLPINO. 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI AL CONSORZIO FORESTALE 

BASSA VALLE CAMONICA AI SENSI DEGLI ARTT.5 E 192 DEL 

DLGS 50/2016. 

CUP G99B18000070007 – CIG 74166805F3. 

 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORESTE E BONIFICA MONTANA 

_______________________ 

PREMESSO CHE: 
 

- con Convenzione in data 30/04/2012 è stata approvata la Gestione in forma 
associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 

Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
- con deliberazione assembleare n. 35 in data 21/12/2017, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2018/2020; 

- con deliberazione assembleare n. 36 in data 21/12/2017 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2018/2020; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2018 in data 09/01/2018 prot. 212 sono 
stati definiti ed attribuiti gli incarichi dirigenziali per l'anno 2018, come 

previsto dall'art. 50, comma 10 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. ed 
ai sensi dello Statuto; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 09/01/2018 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con determinazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario n. 

137 in data 02/05/2018 si è provveduto all’“Applicazione quota vincolata del 
risultato di amministrazione 2017 ai sensi degli articoli 175 e 187 del D.Lgs. 

267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità”; 
 

PREMESSO che la Fondazione Cariplo con il Bando 2015 "Realizzare la 
Connessione ecologica" dell'area "Ambiente" ha inteso perseguire l'obiettivo di 

"contribuire al potenziamento del patrimonio naturalistico attraverso la 
realizzazione, lo sviluppo e il consolidamento di corridoi ecologici terrestri e 

fluviali che possano mettere in collegamento aree naturalistiche importanti per 
il mantenimento della biodiversità"; 

 
RICORDATO che, al fine della partecipazione al suddetto Bando, Comunità 

Montana di Valle Camonica - Parco Adamello (capofila), Comunità Montana dei 

Laghi Bergamaschi (partner 1), Comune di Costa Volpino (partner 2) e Comune 
di Rogno (partner 3) hanno sottoscritto un apposito Accordo di partenariato e 

presentato una proposta progettuale denominata “Interventi funzionali al 
miglioramento della connessione ecologica del Fiume Oglio prelacuale nel tratto 

Darfo – Lago d’Iseo”; 
 

DATO ATTO che, con nota in data 17.12.2015, acclarata al protocollo 
dell’Ente in data 23.12.2015 al n. 13035, Fondazione Cariplo comunicava 

l’assegnazione di un contributo di € 500.000,00 per la realizzazione della 
proposta progettuale presentata; 

 
DATO ATTO inoltre che, a seguito dell’assegnazione del contributo di 

Fondazione Cariplo, il suddetto intervento è stato inserito nel Documento Unico 
di Programmazione e nel bilancio di previsione 2016/2018 approvati 

dall’Assemblea dell’Ente; 



 
RICORDATO inoltre che, in esito ad alcune intervenute verifiche 

amministrative con Fondazione Cariplo - Ufficio Amministrazione Erogazioni - in 

ordine all’ammissibilità di alcune voci di spesa previste dal Bando 2015, si è 
successivamente reso necessario mutare i responsabili delle singole azioni di 

progetto con conseguente variazione nella distribuzione degli oneri e dei 
proventi del contributo assegnato e necessità di procedere alla ridefinizione del 

progetto presentato secondo le modalità indicate nella “Guida alla 
rendicontazione – aggiornamento 2012” della Fondazione Cariplo; 

 
RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 82 in data 28/06/2016, con la 

quale veniva approvato l’Accordo di Partenariato tra Comunità Montana di Valle 
Camonica - Parco Adamello, Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 

Comune di Costa Volpino e Comune di Rogno per l’attuazione del progetto in 
argomento con gli aggiornamenti resisi necessari a seguito della suddetta 

ridefinizione; 
 

VISTI inoltre gli Atti di approvazione dell’Accordo sopra richiamato da 

parte dei tre partner di progetto e, segnatamente: 
• Deliberazione della Giunta Comunale di Rogno (BG) n. 59 in data 

01/06/2016 
• Deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana dei Laghi 

Bergamaschi n.  106 in data 10/06/2016 
• Deliberazione della Giunta Comunale di Costa Volpino (BG) n. 98 in data 

30/06/2016; 
 

DATO ATTO che, come dettagliatamente descritto nell’Accordo di 
partenariato, il progetto complessivo prevede, oltre al contributo erogato dalla 

Fondazione Cariplo di € 500.000,00, il cofinanziamento aggiuntivo da parte 
degli Enti sottoscrittori per un importo complessivo di € 97.000,00 di cui € 

69.000,00 derivanti da risorse effettive di bilancio (Comunità Montana Valle 
Camonica € 30.000,00) finalizzate ad ampliare ed integrare le Azioni 1 - 

Riqualificazione forestale - e 7 - Azioni didattiche e divulgative - di progetto ed 

€ 28.000,00 per spese di personale (Comunità Montana di Valle Camonica € 
20.000,00); 

 
DATO ATTO inoltre che, con Deliberazione dell’Assemblea dell’Ente n. 17 

in data 08.07.2016, sono state apportate al bilancio 2016/2018 dell’Ente le 
variazioni resesi necessarie a seguito della ridefinizione degli atti di attuazione 

finanziaria del progetto in argomento; 
 

CONSIDERATO che la documentazione di ridefinizione progettuale è stata 
trasmessa alla Fondazione Cariplo per via telematica, contestualmente alla 

nota di richiesta formale di ridefinizione n. 5288.XI.10/PA in data 07/06/2016; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 137 del 04/10/2016 
con la quale la Comunità Montana ha approvato la ridefinizione dell’accordo 

con il seguente quadro economico: 



 

n. Descrizione Azione Responsabili Progettista Esecutore 
Costi coperti da 

Fondazione 
Cariplo 

Cofinanziamento 
da fondi bilancio 

partner 

Cofinanziamento 
da personale 

strutturato partner 

1 

Interventi di forestazione e di 
riqualificazione forestale nelle aree 
spondali e perifluviali del tratto di F. 
Oglio compreso tra Darfo Boario 
Terme e il L. di Iseo 

CMCV-PA  CMVC CF € 101,000 € 49,000  

2 

Interventi di riqualifica dell’area di 
foce Oglio, già compresa nel PLIS 
"Alto Sebino", per migliorarne la 
funzionalità ecologica ai fini del 
corridoio lago-fiume 

CMVC-PA 
/CMLB 

GRAIA CF € 185,000 

 

€ 5,000 

3 
Interventi di riqualifica ambientale e 
riconnessione del Torrente Ogliolo  

CMVC -PA 
/Costa V. 

GRAIA CF € 72,000 
 

€ 2,000 

4 

Interventi di diversificazione di tratti 
omogenei e banalizzati di fiume 
indirizzati ad un recupero degli 
habitat acquatici e miglioramento 
della percorribilità della briglia in 
loc. Ponte Barcotto in Comune di 
Costa Volpino  

CMCV-PA GRAIA CF € 72,000 

 

 

5 

Interventi di miglioramento della 
matrice ecologica in Comune di 
Rogno: creazione di filari e 
realizzazione di un'area boscata con 
allestimenti per la fruizione e la 
didattica/educazione ambientale 

CMVC -PA 
/Rogno 

GRAIA CF € 40,000 

 

€ 1,000 

6 
Monitoraggio delle azioni di 
progetto 

CMVC -PA  - GRAIA € 30,000 
 

 

7 Azioni didattiche e divulgative CMVC -PA CMVC -  € 0 € 20,000  

8 Coordinamento e gestione CMVC -PA CMVC  - € 0 
 

€ 20,000 

    
totale € 500,000 € 69,000 € 28,000 

    
Totale 
generale 

€ 597,000 

 
PRESO ATTO che il dispositivo della succitata Deliberazione indicava quale 

Responsabile del Procedimento relativamente alle Azioni 1-2-3-4-5-6 il dott. 
for. Gian Battista Sangalli, Direttore del Servizio Foreste e Bonifica Montana; 

 
PRESO ATTO altresì che la succitata deliberazione per l’Azione 3 prevede 

che sia la Comunità Montana di Valle Camonica il soggetto responsabile della 
realizzazione delle opere mentre il Comune di Costa Volpino provveda ad 

incaricare la Società Graia Srl per la progettazione e direzione dei lavori; 

 
VISTO il progetto generale esecutivo “Azione 3: Realizzazione di interventi 

di riqualificazione ambientale e riconnessione del torrente Ogliolo di San Carlo 
in Comune di Costa Volpino”, redatto dal Dott. Ing. Massimo Sartorelli della 

Società Graia Srl in data gennaio 2018, con il seguente quadro economico: 
 



- Importo lavori a base d’asta € 47.760,52

- Oneri per la sicurezza € 643,70

€ 48.404,22

- IVA 22% € 10.648,93

- Spese tecniche Comunità Montana 

   art. 113 D.Lgs 50/16 € 968,09

- Contributo ANAC € 30,00

- Spese tecniche per progettazione e D.L. € 11.948,76

23.595,78

IMPORTO TOTALE € 72.000,00

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 28 dello 06/03/2018 con la 

quale si è provveduto all’approvazione del progetto; 
 

RICHIAMATO l’art. 5 del D.Lgs n. 50/2016 che definisce gli ambiti di 
esclusione dei lavori pubblici dal codice degli appalti; 

 
RICHIAMATO altresì l’art. 192, comma 1, del Dlgs 50/2016, con il quale si 

istituisce presso ANAC l’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie 

società in house ai sensi dell’art. 5 del Dlgs 50/2016; 

 
PRESO ATTO che la Comunità Montana di Valle Camonica con 

Deliberazione di Assemblea n. 40 del 18/12/1998 ha aderito al Consorzio 
Forestale Bassa Valle Camonica, con sede a Darfo Boario Terme; 

 
ACCERTATO che in data 01/02/2018 con domanda n. 259 la Comunità 

Montana ha richiesto ad ANAC l’iscrizione del Consorzio Forestale Bassa Valle 
Camonica quale propria società in house; 

 
PRESO ATTO che l’art. 192, comma 1, del Dlgs 50/2016, consente agli 

Enti aggiudicatori ed alle amministrazioni aggiudicatrici, una volta presentata la 
domanda di iscrizione, di effettuare affidamenti diretti ai propri enti 

strumentali; 
 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 192, comma 2, del Dlgs 50/2016, 

l’affidamento diretto dei lavori in argomento al Consorzio Forestale Bassa Valle 
Camonica risponda ai criteri di efficienza, economicità e qualità delle 

prestazioni di servizio poiché, in considerazione delle caratteristiche tecniche 
delle opere da eseguire, tale soggetto garantisce l’ottimizzazione 

dell’intervento sotto il profilo sia della qualità che della quantità, in 
considerazione dell’esperienza maturata nel corso degli anni nei lavori di 

riqualificazione ambientale, con particolare riguardo al Fiume Oglio, e della 
disponibilità di personale tecnicamente e professionalmente qualificato; 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto dei lavori 

in argomento al Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica; 
 



RILEVATO che il Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica ha dato la 
propria disponibilità ad assumere l’esecuzione dei lavori con nota n. 191 del 

07/03/2018; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la 
regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 

bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi degli artt. 5 e 
192 del Dlgs 50/2016 l’esecuzione dei lavori in argomento al Consorzio 

Forestale Bassa Valle Camonica, per un importo di € 48.404,22; 
 

2. di approvare lo schema di contratto regolante i rapporti tra Comunità 
Montana ed il Consorzio Forestale nel testo allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa 

complessiva di € 60.051,24 come da prospetti che seguono: 

Missione 09 Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0901205 

Creditore Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica 

Oggetto/Causale Azione 3: Realizzazione di interventi di riqualificazione 



ambientale e riconnessione del torrente Ogliolo di San 

Carlo in Comune di Costa Volpino 

Importo € 59.053,15 

 

Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0902205 

Creditore Dipendenti Ente 

Oggetto/Causale Incentivo Comunità Montana Dlgs 50/2016 art. 113 

Importo € 968,09 

 
 

Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 0902205 

Creditore ANAC 

Oggetto/Causale Contributo per appalto 

Importo € 30,00 

 
4. di imputare la spesa di € 60.051,24 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2018 U2.05.9999999 2441/0 € 60.051,24 

 

5. di dare atto che l’obbligatorietà sarà esigibile entro il 31/12/2018; 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line 
 

 
*** 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Foreste e Bonifica Montana 

 SANGALLI GIAN BATTISTA / ArubaPEC S.p.A. 
 


